
Comune di 

Collesalvetti 
P RO VI NCIA DI  LIVO RNO  

 

 

Servizi al Cittadino n.62 del 25-07-2017 Comune di Collesalvetti 
 

Pagina 1 

COPIA 

Registro Generale nr. 397 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

Servizi al Cittadino 

N. 62 DEL 25-07-2017 

 

 

Ufficio: > SERVIZI AL CITTADINO > E-FATTURE 

 

 

 

Oggetto: 

4 - Procedura aperta, ai sensi degli artt. 60, 144 e 164  del D.Lgs. n. 50/2016, per l'affidamento in 

concessione del servizio di refezione scolastica nelle scuole dell'infanzia e primarie del Comune 

di Collesalvetti per gli A.S. 2017/2018 - 2018/2019 - 2019/2020, con applicazione dei criteri 

ambientali minimi di cui al DM 25/7/2011, CIG 7111434CF9. Approvazione elenco ammessi ed 

esclusi ai sensi dell'art. 29, comma 1, D.Lgs. n. 50/2016. 

 

 

 

La sottoscritta Antonella Rapezzi, in qualità di Responsabile del Servizio n. 2 ”Servizi al cittadino” in 

virtù del Decreto del Sindaco n. 13 del 29/12/2016, con funzioni dirigenziali ai sensi  dell’art. 107 del 

d.lgs.n. 267/2000 e dell’art. 39 del vigente Statuto Comunale, la quale dichiara di non trovarsi in 

conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990, così introdotto dalla legge n. 

190/2012; 
 

Visti: 

- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli enti Locali” e 

l'art. 39 del vigente Statuto Comunale nei quali è disciplinata l'attribuzione e l'esercizio delle 

funzioni dirigenziali; 

- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi artt. 21 e 22, relativi ai 

dirigenti e loro competenze; 

- il vigente Regolamento per la Disciplina dei contratti, approvato con deliberazione consiliare n. 

46 del 21/04/09; 

- il “Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione”con annesso il Piano triennale per 

la”trasparenza e l'integrità  2017-2019” del Comune di Collesalvetti, approvato dalla Giunta 

Comunale con deliberazione n. 8 del 31.01.2017, in ottemperanza a quanto previsto dalla L. 

n.190/2012 e dal D.Lgs. n.33/2013; 

- il  D. Lgs. n. 50/2016; 

Richiamate: 

 



Comune di 

Collesalvetti 
P RO VI NCIA DI  LIVO RNO  

 

 

Servizi al Cittadino n.62 del 25-07-2017 Comune di Collesalvetti 
 

Pagina 2 

- la Determinazione del Responsabile dei Servizi al Cittadino R.G. n. 349 del 28.06.2017 ad 

oggetto “Affidamento in concessione del servizio di  refezione scolastica nelle scuole 

dell’infanzia e primarie del Comune di Collesalvetti per gli A.S. 2017/2018-2018/2019-

2019/2020, con applicazione dei Criteri Ambientali Minimi di cui al DM 25/7/2011 - CIG 

7111434CF9. Procedura aperta ai sensi degli artt. 60, 144 e 164 del D. Lgs. n. 50/2016. 

Approvazione progetto, determinazione a contrattare, avvio del procedimento, approvazione atti 

di gara”; 

 

- la Determinazione del Responsabile dei Servizi al Cittadino R.G. n. 394 del 24.07.2017, con la 

quale sono stati rettificati  alcuni atti di gara per errori materiali riscontrati; 

 

Dato atto che:  

 

- la procedura in oggetto, pubblicata in data 05.07.2017 su profilo di committente, Albo 

pretorio e Start, si svolge in maniera telematica  sul  portale messo a disposizione dalla 

Regione Toscana per lo svolgimento delle gare telematiche (START), all’indirizzo 

https://start.e.toscana.it/rtrt/; 

 

- con determinazione del Responsabile dei Servizi al Cittadino R.G. n. 395 del 24.07.2017 

sono stati nominati il Seggio di gara e  la Commissione giudicatrice e che il citato 

provvedimento è stato pubblicato, con allegati i curricula dei componenti, sul profilo di 

committente nelle schede dedicate alla presente procedura ai sensi dell’art. 29, comma 1, del 

D.Lgs. n.50/2016; 

 

- il Seggio di gara si è riunito in seduta pubblica il giorno 24.07.2017 alle ore 15.15 e,  

verificata l’insussistenza della cause di incompatibilità stabilite dagli artt.51 e 52 c.p.c. e 

dell’artt. 42 e 77, commi 4,5,6 del D.Lgs. n. 50/2016, nonché quelle previste negli artt. 35 

bis e 53 comma 5, D.Lgs.n.165/2001, ha proceduto all’esame della documentazione 

amministrativa; 

 

- sulla piattaforma telematica START della Regione Toscana, entro il termine per la 

presentazione delle offerte fissato al 24 luglio ore 12:30, è pervenuta una sola offerta 

presentata dalla società CIR FOOD S.C. con sede legale in Reggio Emilia Via Nobel n. 19 

P.I. 00464110352; 

 

- nel verbale di aggiudicazione n. 1 del 24.07.2017, il Seggio di gara, dopo aver esaminato la 

documentazione amministrativa dell’operatore economico partecipante sopraidentificato, 

riscontratane la regolarità e completezza, decide all’unanimità di ammettere l’unico 

offerente alla fase successiva trasmettendo il verbale al RUP per gli adempimenti di cui 

all’art. 29, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016; 
 

Visti: 

 



Comune di 

Collesalvetti 
P RO VI NCIA DI  LIVO RNO  

 

 

Servizi al Cittadino n.62 del 25-07-2017 Comune di Collesalvetti 
 

Pagina 3 

- l’art. 29, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016 che stabilisce, che “Al fine di consentire l'eventuale 

proposizione del ricorso ai sensi dell' articolo 120, comma 2-bis, del codice del processo 

amministrativo, sono altresì pubblicati, nei successivi due giorni dalla data di adozione dei 

relativi atti, il provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e le 

ammissioni all'esito della verifica della documentazione attestante l'assenza dei motivi di 

esclusione di cui all'articolo 80, nonché  la sussistenza dei requisiti economico-finanziari e 

tecnico-professionali . Entro il medesimo termine di due giorni e' dato avviso ai candidati e ai 

concorrenti, con le modalità di cui all'articolo 5-bis del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, 

recante il Codice dell'amministrazione digitale o strumento analogo negli altri Stati membri, di 

detto provvedimento, indicando l'ufficio o il collegamento informatico ad accesso riservato 

dove sono disponibili i relativi atti. Il termine per l'impugnativa di cui al citato articolo 120, 

comma 2-bis, decorre dal momento in cui gli atti di cui al secondo periodo sono resi in 

concreto disponibili, corredati di motivazione” ; 

- l’art. 120, comma 2 bis, del D.Lgs. 104/2010, ai sensi del quale “Il provvedimento che 

determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni ad essa all'esito della 

valutazione dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico-professionali va impugnato 

nel termine di trenta giorni, decorrente dalla sua pubblicazione sul profilo del committente 

della stazione appaltante, ai sensi dell'articolo 29, comma 1, del codice dei contratti pubblici 

adottato in attuazione della legge 28 gennaio 2016, n. 11. L'omessa impugnazione preclude la 

facoltà di far valere l'illegittimità derivata dei successivi atti delle procedure di affidamento, 

anche con ricorso incidentale”; 

 

espresso il parere favorevole di regolarità tecnica del presente atto, attestante regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi della’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/00 che con la sottoscrizione  

viene attestato; 

 

Tanto sopra visto e premesso la Responsabile del Servizio 2 “Servizi al Cittadino” 

 
 

DETERMINA 

 

1. Che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui 

integralmente richiamata; 

 

2. di approvare l’allegato verbale di aggiudicazione n. 1 del 24.07.2017, parte integrante e 

sostanziale del presente atto e di ammettere alla successiva fase di gara l’unico offerente 

rappresentato dalla società CIR FOOD S.C. con sede legale in Reggio Emilia Via Nobel n. 19 

P.I. 00464110352;  

 

3. di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento e del relativo verbale entro due 

giorni dalla data di adozione sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 

trasparente”, all’indirizzo http://www.comune.collesalvetti.li.it/site/home/accedo-a.../gare---



Comune di 

Collesalvetti 
P RO VI NCIA DI  LIVO RNO  

 

 

Servizi al Cittadino n.62 del 25-07-2017 Comune di Collesalvetti 
 

Pagina 4 

profilo-di-committente/esiti-di-gara.html , così come previsto  dall’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 

n. 50/2016; 

 

4. di provvedere, contestualmente alla pubblicazione di cui sopra, a dare avviso all’unico 

concorrente all’indirizzo mail indicato in fase di gara e mediante la funzione comunicazioni 

presente sulla  piattaforma Start,  dell’adozione del presente  provvedimento che determina 

l’ammissione alla procedura all'esito della valutazione dei requisiti soggettivi, economico-

finanziari e tecnico-professionali, indicando l'ufficio o il collegamento informatico ad accesso 

riservato dove sono disponibili i relativi atti, così come previsto all’art. 29, comma 1, del  

D.Lgs. n.50/2016; 

 

5. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 

50/2016, è la sottoscritta, Antonella Rapezzi, in qualità di Responsabile dei Servizi al Cittadino,  

la quale dichiara di non trovarsi in conflitto di interessi neanche potenziale, ai sensi dell’art. 6 

bis della legge 241/1990,  introdotto dalla legge n. 190/2012 ; 

 

6. di dare corso agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 1, comma 32, della L.n. 190/2012 e di 

cui all’art. 23, del D.Lgs. n. 33/2013; 

 

7. di dare atto che avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al 

TAR Toscana entro 30 giorni dalla pubblicazione su profilo di committente ai sensi dell’art. 

120, comma 2 bis, del D. Lgs. n. 104/2010 dando atto che l'omessa impugnazione preclude la 

facoltà di far valere l'illegittimità derivata dei successivi atti delle procedure di affidamento, 

anche con ricorso incidentale; 

 

8. di dare atto ai fini del decorso di cui al punto precedente che la presente determinazione sarà 

pubblicata su profilo di committente nella data in cui sarà emanata e di cui al registro generale; 

 

9. di pubblicare la presente determinazione all’Albo pretorio on line e di disporne la registrazione   

nel Registro delle Determinazioni dei Servizi al Cittadino. 

 

 

 

 

 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 F.to Rapezzi Antonella 

 



Comune di 

Collesalvetti 
P RO VI NCIA DI  LIVO RNO  

 

 

Servizi al Cittadino n.62 del 25-07-2017 Comune di Collesalvetti 
 

Pagina 5 

 

 

 

 

 

 

Pubblicazione 

 

Copia della presente è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’ Ente, per 15 giorni consecutivi, 

dal            al           . 

 

Collesalvetti,            L’Incaricato 

 F.to 

 


